

A.BIO.MED. SOC. COOP. AGRICOLA A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	97100 RAGUSA (RG) SP 25 KM 8,500 C.DA SERRAMONTONE
Codice Fiscale	01177220884
Numero Rea	RG 99489
P.I.	01177220884
Capitale Sociale Euro	2029300.00
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
Settore di attività prevalente (ATECO)	COLTIVAZIONE DI ORTAGGI (INCLUSI I MELONI) IN FOGLIA, A FUSTO, A FRUTTO, IN RADICI, BULBI E TUBERI IN COLTURE PROTETTE (ESCLUSE BARBABIETOLA DA ZUCCHERO E PATATE) (011320)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A161058

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte da richiamare	1.230.987	398.500
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	1.230.987	398.500
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	237.398	4.003
Totale immobilizzazioni immateriali	237.398	4.003
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	4.185.578	3.808.017
2) impianti e macchinario	1.863.865	2.146.835
3) attrezzature industriali e commerciali	52.448	67.513
4) altri beni	15.517	19.777
Totale immobilizzazioni materiali	6.117.408	6.042.142
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	3.424	18.036
Totale partecipazioni	3.424	18.036
Totale immobilizzazioni finanziarie	3.424	18.036
Totale immobilizzazioni (B)	6.358.230	6.064.181
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	15.766	36.884
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	797.855	569.161
Totale rimanenze	813.621	606.045
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	16.163.952	12.551.815
Totale crediti verso clienti	16.163.952	12.551.815
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	501.016	401.483
Totale crediti tributari	501.016	401.483
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.024.590	1.077.599
esigibili oltre l'esercizio successivo	499.638	700.111
Totale crediti verso altri	3.524.228	1.777.710
Totale crediti	20.189.196	14.731.008
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.593.289	1.386.274
3) danaro e valori in cassa	552	246
Totale disponibilità liquide	2.593.841	1.386.520
Totale attivo circolante (C)	23.596.658	16.723.573
D) Ratei e risconti	703.283	212.280
Totale attivo	31.889.158	23.398.534
Passivo		
A) Patrimonio netto		

I - Capitale	2.029.300	1.091.889
IV - Riserva legale	68.058	52.619
V - Riserve statutarie	13.068	13.068
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	2.720.115 ⁽¹⁾	2.632.047
Totale altre riserve	2.720.115	2.632.047
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	61.644	51.466
Totale patrimonio netto	4.892.185	3.841.089
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.430.226	1.873.098
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.571.763	3.138.823
Totale debiti verso banche	7.001.989	5.011.921
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	101.305	69.058
esigibili oltre l'esercizio successivo	190.076	224.078
Totale debiti verso altri finanziatori	291.381	293.136
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	237.968	158.061
Totale acconti	237.968	158.061
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.325.300	12.620.222
esigibili oltre l'esercizio successivo	416.367	627.089
Totale debiti verso fornitori	17.741.667	13.247.311
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.917	7.374
Totale debiti tributari	11.917	7.374
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	61.980	45.789
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	61.980	45.789
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.598.934	729.591
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	1.200
Totale altri debiti	1.598.934	730.791
Totale debiti	26.945.836	19.494.383
E) Ratei e risconti	51.137	63.062
Totale passivo	31.889.158	23.398.534

(1)

Varie altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
13) Fondo contributi Agea ex art.103 sexies reg.ce 1234/07	2.486.579	2.495.418
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)
Altre ...	233.537	136.630

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	112.140.989	91.264.648
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	207.577	(79.932)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	4.344.622	3.913.367
altri	7.045.448	5.818.686
Totale altri ricavi e proventi	11.390.070	9.732.053
Totale valore della produzione	123.738.636	100.916.769
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	112.368.546	90.844.189
7) per servizi	893.607	907.186
8) per godimento di beni di terzi	18.063	20.413
9) per il personale		
a) salari e stipendi	756.310	684.370
b) oneri sociali	153.049	118.064
e) altri costi	7.564	5.491
Totale costi per il personale	916.923	807.925
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.288	4.355
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	252.322	246.595
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	38.397	12.414
Totale ammortamenti e svalutazioni	353.007	263.364
14) oneri diversi di gestione	9.015.207	7.982.322
Totale costi della produzione	123.565.353	100.825.399
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	173.283	91.370
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.955	73.920
Totale proventi diversi dai precedenti	1.955	73.920
Totale altri proventi finanziari	1.955	73.920
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	109.993	110.817
Totale interessi e altri oneri finanziari	109.993	110.817
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(108.038)	(36.897)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	65.245	54.473
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.601	-
imposte differite e anticipate	-	3.007
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.601	3.007
21) Utile (perdita) dell'esercizio	61.644	51.466

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	61.644	51.466
Imposte sul reddito	3.601	3.007
Interessi passivi/(attivi)	108.038	36.897
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	-	(1.000)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	173.283	90.370
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	314.610	250.950
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	-	(3.007)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	314.610	247.943
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	487.893	338.313
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(207.576)	79.931
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(3.612.137)	(1.740.717)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	4.494.356	1.219.306
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(491.003)	(71.740)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(11.925)	31.925
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(876.534)	313.097
Totale variazioni del capitale circolante netto	(704.819)	(168.198)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(216.926)	170.115
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(108.038)	(36.897)
(Imposte sul reddito pagate)	(4.334)	559
Totale altre rettifiche	(112.372)	(36.338)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(329.298)	(133.777)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(327.588)	(641.980)
Disinvestimenti	-	107.586
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(295.683)	-
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	14.612	1.243
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(608.659)	(640.737)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	557.128	687.196
Accensione finanziamenti	1.432.940	1.336.396
(Rimborso finanziamenti)	(1.755)	(296.054)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	156.965	(298.687)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2.145.278	1.428.851
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.207.321	921.891
Disponibilità liquide a inizio esercizio		

Depositi bancari e postali	1.386.274	464.514
Danaro e valori in cassa	246	115
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.386.520	464.629
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.593.289	1.386.274
Danaro e valori in cassa	552	246
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.593.841	1.386.520

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 61.644.

Attività svolte

Nell'esercizio 2021, l'economia nazionale e internazionale è stata ancora pesantemente minata dall'ampia diffusione dell'infezione da SARS Covid-19, anche se, a partire da metà anno, si sono scorti dei segnali di ripresa confortanti. Si spera di poter superare al più presto le problematiche di vario genere che hanno contraddistinto l'anno precedente.

Prima di illustrare il bilancio chiuso al 31-12-2021, ai sensi della normativa vigente che regola le attività delle Organizzazioni Produttori (OP) (Regolamenti U.E. 1308/13 e 543/11) ci corre l'obbligo, preliminarmente, in questa sede, di relazionare a questa assemblea sulle azioni e sugli obiettivi conseguiti con il progetto esecutivo all'anno in esame.

La nostra O.P., nel corso dell'anno in esame, oltre a dare corso al normale svolgimento dell'attività di commercializzazione delle produzioni ortofrutticole conferite dai propri associati, ha realizzato **il progetto esecutivo 2021**, 5^a annualità del Programma Operativo 2017-2021 n.160043 di cui al regolamento comunitario 1308/13, approvato nella versione originaria con check-list n.21-319-000179 del 26/10/2021 dall' ASSESSORATO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA REGIONE SICILIA Servizio 2° - U.O. S2.03 – PALERMO e poi sottoposto a modifica presentata in data 01/06/2021 al superiore ufficio ed approvata successivamente il 09/09/2021 con Check-list n. 21-319-000766 – per i cui dettagli di spesa rinviamo alle pagine seguenti. In relazione al progetto esecutivo in esame sono state movimentate risorse finanziarie per un ammontare complessivo di € 9.541.479,42 (**da CR1**), dei quali € 1.636.955,20 a carico dell'OP (oltre alla quota del 50% del Fondo Esercizio) e quindi **la spesa rendicontata** sul fondo d'esercizio approvato, come da modello CR1, ammonta ad **€7.904.524,22** di cui € 154.990,67 per **spese generali** forfettarie 2% ed un totale Programma Operativo di € 7.749.533,55

Abiomed ed i soci sono intervenuti con versamenti cumulativi e versamenti diretti al c/c dedicato a titolo di **alimentazione** del Fondo d'esercizio per **Euro € 5.380.030,16** l'OP stessa è altresì intervenuta con **anticipazioni proprie** per **€ 853.372,24** che unitamente alle **anticipazioni incassate** da AGEA pari **€ 3.308.077,03** porta ad un versato di **€ 9.541.479,43** L'alimentazione del Fondo d'esercizio è avvenuta secondo quanto previsto dalle Disposizioni MIPAAF – di cui all'Allegato al D.M. n.9194017 del 30/09/2020 par.16 “Il Fondo d'esercizio”. Tali disposizioni, nonché il regolamento interno adottato con delibera assembleare dei soci del 22 giugno 2017 ed annualmente reiterato, sono state ampiamente rispettate e cioè che:

- **tutti i produttori devono contribuire al fondo di esercizio;**
- **tutti i produttori devono avere la possibilità di beneficiare del fondo di esercizio;**
- **tutti i produttori devono avere la possibilità di partecipare democraticamente alle decisioni sull'utilizzo dei fondi dell'organizzazione di produttori e sui contributi finanziari ai fondi di esercizio**

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Abiomed, società cooperativa agricola a responsabilità limitata, con sede legale e sede amministrativa in Ragusa Contrada Serramontone SP 25 km 8,500 ,Codice Fiscale e Partita Iva 01177220884, iscritta alla CCIAA di Ragusa, è un'Organizzazione di Produttori giusto riconoscimento con D.D.G. n° 2707 del 07/12/2001 per la categoria ORTOFRUTTICOLI come previsto dall'art. 11 Reg.to CEE n° 2200/96. Essa è stata iscritta al n°42 dell'Elenco Regionale delle Organizzazioni di Produttori riconosciute ai sensi del Regolamento CEE 2200/96 tenuto presso l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e delle Foreste della Regione Sicilia.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto, ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Società non ha cambiato principio contabile.

Correzione di errori rilevanti

Non si sono rilevati errori rilevanti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non avendo applicato principio contabile differente dal precedente, nessuna rettifica si è determinata, anche di minimo valore, non avendo alcun effetto sulle voci di bilancio e soprattutto di patrimonio netto di apertura.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020; ciò, in considerazione della non sospensione dell'attività avutasi nel corso dell'intero esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per il nuovo esercizio

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	3 %
Impianti e macchinari	20 %
Attrezzature	20 %
Altri beni	14%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta ciò in considerazione che generalmente gli effetti sono irrilevanti se i crediti sono a breve termine. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni previste dall'OIC 19 relative alle operazioni di ristrutturazione e rinegoziazione del debito.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore corrente e sono relative sia ad imballaggi acquisiti a fine anno e non ancora utilizzati alla data del 31.12.2020, sia a produzione in corso e non ancora valorizzata alla vendita.

Come previsto dal Principio Contabile OIC n.16, nelle rimanenze di magazzino sono comprese le immobilizzazioni destinate alla vendita, che sono valutate:

Per quanto riguarda i beni acquistati, il valore è desunto dal loro valore di acquisto.

Per quanto invece la produzione propria presso c.da Gaddimeli e Costa Fenicia in Scoglitti, la valutazione del cosiddetto frutto pendente, si è valutato con criterio di ragionevole prudenza, considerando che la campagna agraria impiantata darà i suoi frutti fino a giugno del 2022, rilevando in base al consuntivo fino al 28/02/2022 la proiezione tenuto conto dell'anno precedente deducendo tutti i costi inerenti tale produzione che si effettueranno

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione

Tra le partecipazioni iscritte al costo di acquisto solo una è stata svalutata perchè ha subito una perdita durevole di valore a differenza delle altre che sono rimaste immutate.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Criteri di rettifica

Nessuna rettifica è stata rilevata.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	398.500	832.487	1.230.987
Totale crediti per versamenti dovuti	398.500	832.487	1.230.987

Parte già richiamata Euro .

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate a seguito delle delibere assembleari.

Nello specifico:

- € 194.187,00 relativi a crediti v/Soci c/ sottoscrizione aumento del capitale sociale delibera del 18/11/2020;
- € 1.036.800,00 relativi a crediti v/ Soci c/ sottoscrizione aumento del capitale sociale delibera assemblea del 16/11/2021, con la quale il capitale sociale passa da € 995.563,00 a € 2.029.300,00. Tale aumento è avvenuto ai sensi del D.M. 8 novembre 2021 n. 0583428 MIPAAF, al fine del rafforzamento patrimoniale delle O.P. e per favorire il processo di internazionalizzazione. Successivamente a tale delibera, in data 23/11/2021 la Cooperativa ha presentato richiesta di aiuto per un importo complessivo pari ad € 951.590,74. Con Decreto Direttoriale MIPAAF n. 6426 del 10/01/2022 è stato approvato il contributo richiesto per il suddetto importo. Il MIPAAF con nota del 12/01/2022 ha comunicato alla Cooperativa l'approvazione del contributo straordinario richiesto invitando ai sensi dell'art 5 del predetto decreto, a procedere all'aumento del capitale ed a trasmettere al Ministero l'attestazione bancaria dei versamenti effettuati dai soci. I versamenti da parte dei soci sono avvenuti entro il 22/02/2022 a completamento dell'operazione ed in data 24/02/2022 abbiamo trasmesso al ministero con PEC tutta la documentazione richiesta. Alla data della presente siamo in attesa di incassare il contributo spettante.

Immobilizzazioni

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
237.398	4.003	233.395

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	4.003	4.003
Valore di bilancio	4.003	4.003

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	295.683	295.683
Ammortamento dell'esercizio	62.288	62.288
Totale variazioni	233.395	233.395
Valore di fine esercizio		
Costo	237.398	237.398
Valore di bilancio	237.398	237.398

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione. }

Gli incrementi del 2021 riguardano essenzialmente oneri sostenuti per rendere disponibile il magazzino di Vittoria, in quanto risultava occupato da parte dell'affittuario in forte ritardo con in pagamenti.

Contributi in conto capitale

Non si rilevano contributi in conto capitale riferite alle immobilizzazioni immateriali.

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Altri costi pluriennali		237.398
ONERI PLURIENNALI SU FINANZ. BANCARI 2017		504
PROG. INNOVAZ. TECNOLOG. SU PRODOTTO		1.200
ONERI PLURIENNALI 2021 DA AMMORTIZZARE		473.092
Altri		(237.398)

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
6.117.408	6.042.142	75.266

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	4.665.217	3.587.648	784.658	44.524	9.082.047
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	857.200	1.440.813	717.145	24.747	3.039.905
Valore di bilancio	3.808.017	2.146.835	67.513	19.777	6.042.142
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	435.770	(123.499)	14.597	720	327.588

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Ammortamento dell'esercizio	58.209	159.471	29.662	4.980	252.322
Totale variazioni	377.561	(282.970)	(15.065)	(4.260)	75.266
Valore di fine esercizio					
Costo	5.159.196	3.616.702	821.669	45.244	9.642.811
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	973.618	1.752.837	769.221	29.727	3.525.403
Valore di bilancio	4.185.578	1.863.865	52.448	15.517	6.117.408

Sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, abbiamo provveduto nell'esercizio chiuso al 31/12/2017 a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree è stato individuato sulla base di un criterio forfetario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate, ciò per il Centro di Condizionamento di Vittoria, mentre per le altre si è fatto riferimento all'importo già esplicitato nell'atto di acquisto.

Pertanto non si è più proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'art. 1, comma 711 della L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), che estende la facoltà inizialmente prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla legge 126/2020) per il solo esercizio in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione. }

Nel 2021 sono stati capitalizzati interessi passivi inerenti i cespiti iscritti tra le immobilizzazioni. Precisamente:

Cespiti	Categoria	interessi mutuo	competenze bancarie	totale oneri finanziari
az. Agricola Costa Fenicia Lotto 3	Impianti e macchinari	1.930,93		1.930,93
az. Agricola Costa Fenicia Lotto 1-2	Impianti e macchinari	5.951,17		5.951,17
Immobile da adibire Farmer Market	Terreni e fabbricati	5.391,85	3.285,71	8.677,56
TOTALE ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI		13.273,95	3.285,71	16.559,66

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Terreni		571.830
TERRENI SEDE C.DA ILICI		150.000
TERRENO FARMER MARKET		30.441
TERRENO CENTRO DI CONDIZ.VITTORIA		156.333
TERRENO AZ.AGR.COSTA FENICIA LOTTI 1-2		81.241
TERRENO AZ.AGR.COSTA FENICIA LOTTO 3		12.659
TERRENO AZ.AGR.COSTA FENICIA LOTTO 4		18.654
TERRENO AZ.AGR.RANDELLO		122.502
Altre ...		4.587.367
FARMER MARKET SERRAMONTONE		258.545
CENTRO DI CONDIZIONAMENTO ILICI		3.229.711
CENTRO DI CONDIZIONAMENTO VITTORIA		650.879
SOTTOMISURA 4.1 PSR 2014/2020		448.232

Terreni		571.830
(Fondi di ammortamento)		973.618
F.DO AMMORT. CENTRO ILICI P.O.		825.310
F.DO AMMORT. CENTRO CONDIZ. VITTORIA P.O.		148.308
Impianto		3.616.701
INFRASTRUTTURE TECNICHE C.DA GADDIMELI		2.297.954
AZ.AGR. VITTORIA		700.365
IMPIANTO DI SICUR. E VIDEOSORV. GADDIMELI		11.350
AZ.AGRICOLA RANDELLO		81.864
AZ.AGRICOLA COSTA FENICIA LOTTO 3		208.590
AZ.AGRICOLA COSTA FENICIA LOTTI 1-2		267.232
AZ.AGRICOLA COSTA FENICIA LOTTO 4		36.946
IMPIANTO SICUREZZA		12.400
(Fondi di ammortamento)		1.752.837
F.DO AMMORT. GADDIMELI P.O.		1.364.603
F.DO AMMORT. IMPIANTI DI SICUREZZA		12.400
F.DO AMMORT. IMP. DI SICUREZZA AGR.		9.648
F.DO AMMORT. AZ.AGR.VITTORIA P.O.		293.922
F.DO AMMORT.AZ.AGR.LA COSTA FENICIA L. 1-2		52.199
F.DO AMMORT.AZ.AGR.COSTA FENICIA LOTTO 4		5.542
F.DO AMMORT.AZ.AGR.RANDELLO		4.093
F.DO AMMORT.AZ.AGR. COSTA FENICIA LOTTO 3		10.430
Attrezzature commerciali		821.669
ATTREZZATURE D'UFFICIO		20.745
ATTREZZATURE GENERICHE		1.930
ATTREZZATURE MAGAZZINO		243.135
SOFTWARE P.O.		13.980
ATTREZZATURE UFFICIO P.O.		19.697
ATTREZZATURE MAGAZZINO P.O.		100.603
ATTREZZATURE AFN 2014		421.579
(Fondi di ammortamento)		769.221
F.DO AMMORT. ATTREZZATURE UFFICIO P.O.		9.667
F.DO AMMORT. ATTREZZATURE MAGAZZ. P.O.		99.285
F.DO AMMORT. SOFTWARE P.O.		12.780
F.DO AMMORT. ATTREZZATURE UFFICIO		17.593
F.DO AMMORT. ATTREZZ. GENERICHE		193
F.DO AMMORT. ATTREZZ. MAGAZZINO		212.773
F.DO AMMORT. ATTREZZ. AFN 2014		416.929
Altri		1
(Fondi di ammortamento)		7.294
F.DO AMMORT. MOBILI UFFICIO		6.737
F.DO AMMORT.TELEFONIA		557

-Per quanto riguarda gli incrementi dei terreni si riferiscono per € 27.549 a spese effettuate sul terreno dell'az. agr. di Randello di cui abbiamo stipulato un compromesso di vendita al socio Agropolis; per € 1.885 per acquisto di piante e costi vari sul terreno del Farmer Market in c.da Ilici.

-Mentre per i fabbricati per € 23.338 alla manutenzione straordinaria del magazzino di Vittoria necessaria per rendere lo stesso fruibile;

-Per quanto riguarda € 448.232 si riferiscono ai lavori effettuati presso il Farmer Market in c.da Ilici (sottomisura 4.1 PSR 2014/2020);

-Per quanto riguarda impianto e macchinario si rileva un incremento totale di € 29.053 dovuto a € 1.930 per interessi capitalizzati su az. agr. Costa fenicia Lotto 3; quanto a € 12.469 incrementi per costi sostenuti su Az. Agr. Costa Fenice Lotti 1 e 2 di cui interessi capitalizzati per € 5.951; quanto a € 14.677 per capitalizzazione sull'Infrastruttura di Gaddimeli di oneri residuali derivanti dalla cessione in capo ad Ortoquality a nostro carico.

- Per quanto riguarda attrezzature industriali e commerciali , gli incrementi si riferiscono ad acquisto nel 2021 di attrezzature per ufficio P.O. pari a € 3.445; all'acquisto tra le Attrezzature di magazzino di un transpallet manuale con pesatore pari a € 1.250; ad acquisto tra le attrezzature di magazzino di beni usati già presenti nel magazzino di Vittoria ceduti dall'ex affittuario pari a € 30.000; all'acquisto di un Nas completo per effettuare copie di backup pari a € 385 tra le attrezzature di ufficio;

- Per quanto riguarda altre immobilizzazioni materiali si rileva un incremento di € 720 dovuto all'acquisto un un telefonino di pari prezzo.

Operazioni di locazione finanziaria

Non si rilevano operazioni di locazione finanziaria

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
3.424	18.036	(14.612)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	18.036	18.036
Valore di bilancio	18.036	18.036
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(14.612)	(14.612)
Totale variazioni	(14.612)	(14.612)
Valore di fine esercizio		
Costo	3.424	3.424
Valore di bilancio	3.424	3.424

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto sono state svalutate perché hanno subito perdita durevole di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamento di destinazione.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi.

Nessuna società partecipata ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Nessuna operazione significativa è stata posta in essere con società partecipate.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.C.).

Le partecipazioni indicate in bilancio fanno riferimento:

- € **2.364,00** quota di capitale sociale nell'Associazione di Produttori Italia Ortofrutta con sede in Roma;
- € **250,00** quota di capitale sociale sottoscritta e versata presso il Consorzio FIDI Sicilia con sede in Catania;
- € **500,00** quota GAL Terra Barocca;
- € **285,01** quota partecipazione C.P.R per gestione casse riutilizzabili;
- € **25,00** quota di partecipazione al capitale della Coop. Autonomia di Ragusa Via Alcide de Gasperi 20 che gestisce, in quanto proprietaria, l'immobile dove hanno sede gli uffici di Legacoop Ragusa e Centro Servizi Soc. Coop.;

Incrementi

-
- € 6,62 rilevato dividendo 2020 ad aumento quota di partecipazione CPR;
- € 6,79 rilevato dividendo 2021 ad aumento quota di partecipazione CPR.

decrementi

-
- € **3.000,00** rimborso quota di partecipazione al capitale della Società Bioverde acquisita in data 21.12.2015 per la costituzione della filiale giusto atto notaio Filippo Morello rep. 1409 raccolta 1028;
- € **10.000,00** cessione quota società "Aeroporto degli Iblei S.p.A";
- € **1.625,00** rilevata perdita per svalutazione quota di partecipazione al capitale della Coop. Autonomia di Ragusa Via Alcide de Gasperi 20;

Con riferimento alle informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie di cui all'art. art. 2427-bis, primo comma, n. 2 del Codice Civile si segnala che nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Il totale delle rivalutazioni, delle svalutazioni e dei ripristini di valore a fine esercizio risulta pari a Euro { }

	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ripristini di valore
Imprese controllate			
Imprese collegate			
Imprese controllanti			
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
Altre imprese		1.625,00	

Descrizione	31/12/2020	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2021
Imprese controllate							
Imprese collegate							
Imprese controllanti							
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti							
Altri	18.036	13			13.000	1.625	3.424

Descrizione	31/12/2020	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2021
Arrotondamento							
Totale							

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Non esistono partecipazioni immobilizzate in imprese controllate.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non ci sono crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	3.424

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	3.424
Totale	3.424

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
813.621	606.045	207.576

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	36.884	(21.118)	15.766
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	569.161	228.694	797.855
Totale rimanenze	606.045	207.576	813.621

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Prodotti in corso di lavorazione		797.855
RIM. RICERCA INNOVAZ. E SPERIM. C/PRODUZ.		695.209
RIM. FIN. RICERCA INNOV. E SPERIM. C/MEZ. T.		102.646

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non ci sono immobilizzazioni materiali destinate alla vendita a parte il terreno di contrada Randello per cui è stato stipulato un compromesso per futura vendita;

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
20.189.196	14.731.008	5.458.188

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	12.551.815	3.612.137	16.163.952	16.163.952	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	401.483	99.533	501.016	501.016	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.777.710	1.746.518	3.524.228	3.024.590	499.638
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	14.731.008	5.458.188	20.189.196	19.689.558	499.638

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato, di non attualizzare i crediti in quanto con scadenza inferiore ai 12 mesi.

Le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata attualizzazione dei crediti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo. I crediti sono pertanto valutati al valore di presumibile realizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Belgio	Francia	Germania	Lettonia	Olanda	Polonia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	16.017.569	11.750	36.284	88.527	3.946	4.700	1.176	16.163.952
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	501.016	-	-	-	-	-	-	501.016

Area geografica	Italia	Belgio	Francia	Germania	Lettonia	Olanda	Polonia	Totale
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.524.228	-	-	-	-	-	-	3.524.228
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	20.042.813	11.750	36.284	88.527	3.946	4.700	1.176	20.189.196

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2020		29.801	29.801
Utilizzo nell'esercizio		27.519	27.519
Accantonamento esercizio		38.397	38.397
Saldo al 31/12/2021		40.679	40.679

CALCOLO SVALUTAZIONE CREDITI V/SO CLIENTI anno 2021		
CREDITI IN CONTENZIOSO	%	540.316,77
DEBITI V/SOCI DA CONTENZIOSO		- 416.366,82
CREDITI IN CONTENZIOSO A RISCHIO ABIOMED		123.949,95
CREDITI V/CLIENTI NON COPERTI DA ASSICURAZIONE		10.337.481,32
Fatture da emettere		509.178,73
TOTALE BASE IMPONIBILE PER SVALUTAZIONE		10.970.610,00
ACCANTOMANENTO RISCHI	0,35%	38.397,14

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Fatture da emettere		509.179
FATTURE DA EMETTERE		504.239
NOTE CREDITO DA RICEVERE		4.940
Crediti verso altri soggetti		662.307
CREDITO V/AGEA		644.185
CREDITO V/INPS		9.969
CREDITO V/INAIL ANTICIPAZIONE INFORTUNIO		7.426
CREDITO IRPEF L.21/20		605
CREDITI DIVERSI (PUCCIO)		121
Altri		1
Crediti diversi		1.044.654
CREDITI DIVERSI		2.300
CREDITI V/SOCI DA PE 2021		1.042.354
Altro ...		1.317.630
ANT. PICC. PSR 2014-2020 SOTT.16.1 GO AGRIFLY		1.675
ANT. AGR. PSR 2014-2020 SOTT.16.1 GO Abiomed		2.900
FORNITORI C/ANTICIPI		599.978
FORNITORI C/ACC-LIQUIDAZIONE		713.077
Crediti verso altri soggetti		540.317
CREDITI IN CONTENZIOSO		540.317

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Dettaglio CREDITI IN CONTENZIOSO:

Cliente	Indirizzo	PIVA	anno formaz.	Importo Originario	Importo residuo	NOTE
CARNI ITALIA SRLS	Milano(MI)	08998040961	2020	€ 9.572,16	€ 9.572,16	Recupero credito assicurazione Coface, con avvio procedura decreto ingiuntivo
F.O.X. Srl	Verona (VR), Via Sommacampagna 63 /D E c.a.a. S82	03415070238	2015	€ 29.531,90	€ 29.531,90	E' stato dichiarato lo stato di insolvenza,
FERRERA srl	Niscemi (CL),	01675240855	2018	€ 111.192,02	€111.192,02	si trova in concordato preventivo e Abiomed fa parte del comitato dei creditori
GAIA SRL	VIA RICASOLI 82, VITTORIA RG	00929520880	2019	€ 15.840,81	€ 15.840,81	La società risulta in stato di insolvenza, è stata fatta richiesta di insinuazione al passivo
GHETTI srl	Castel Guelfo (BO), Via S.Carlo 12/4,	01820471207	2015	€ 24.596,46	€ 24.596,46	L'azienda è stata posta in procedura fallimentare e siamo stati ammessi al passivo
IFT SRL	Milano(RG)	10708810964	2020	€ 3.007,68	€ 3.007,68	Decreto ingiuntivo n.14 /2021 del 01/06 /2021
La foglia di Ferrante Salvatore	Piossasco(TO)	09248040017	2020	€ 4.754,67	€ 4.754,67	Decreto ingiuntivo n.469 /20 del 05/10 /2020
Magfood	Munchen	DE330019918	2021	€ 22.229,73	€ 22.229,73	Decreto ingiuntivo in atto con coface
MANCHINI MARIA	VITTORIA	01569770884	2020	€ 16.033,18	€ 16.033,18	Recupero credito assicurazione Coface, con avvio procedura decreto ingiuntivo
MAZZOLA ENRICO E FIGLI SRL	MILANO, VIA LOMBROSO 54 PAD. D BOX 196	04371250152	2019	€ 50.883,91	€ 50.883,91	è iniziata la procedura legale, decreto ingiuntivo in corso con data 04/10/2019
Ortofrutta Milena slr	Milano	06921450968	2020	€ 7.519,20	€ 7.519,20	Recupero credito assicurazione Coface, con avvio procedura decreto ingiuntivo
Ortoservizi srl	Formia(LT)	02930730599	2021	€ 9.379,45	€ 9.379,45	Decreto ingiuntivo in atto con coface
						Recupero credito assicurazione Coface, con

Cliente	Indirizzo	PIVA	anno formaz.	Importo Originario	Importo residuo	NOTE
PEPERONCINO ROSSO DI GALATI KRISTIAN	San Greogorio(RC)	02789170806	2020	€ 6.249,49	€ 6.249,49	avvio procedura decreto ingiuntivo
Pepi Group	Mazzarone	05633920870	2019	€ 95.610,00	€ 10.000,00	Decreto ingiuntivo 1435 /2020 del 11/11 /2020, incassi con transazione da chiudere nel 2022 con eventuale perdita su crediti
PITROLO SRL	Niscemi(CL)	01991060854	2020	€ 19.178,29	€ 19.178,29	Recupero credito assicurazione Coface, con avvio procedura decreto ingiuntivo
Ramondo srl	Rivoli	06573180012	2021	€ 1.117,67	€ 1.117,67	Insinuazione al fallimento con sentenza n.260 depositata in data 23/12/2021
Sigillo srl	Roma	08194911007	2020	€ 22.784,11	€ 22.784,11	atto di diffida /Recupero credito assicurazione Coface, con avvio procedura decreto ingiuntivo
SOC. COOP. AGR. DI LEGNAIA SCRL	VIA BACCIO DA MONTELUPO 180 - FIRENZE	00393950480	2019	€ 60.360,43	€ 60.360,43	è in atto la procedura legale, società messa in liquidazione il 06 /12/2019, deposito per insolvenza n.516 /19 accolto con sentenza n.48/20 del 09/03/2020
Soria soc.coop.	Volla(NA)	07604131214	2020	€ 7.249,12	€ 7.249,12	D.I.293/21 DEL 15/02/2021
SPRA SOC.PROD.RAPPR. ALIMETARI SRL	Torino(TO)	05071980873	2020	€ 10.430,78	€ 10.430,78	Recupero credito assicurazione Coface, con avvio procedura decreto ingiuntivo
SUD SERVICE srls	Caltagirone (CT),	05374300878	2018	€ 2.593,34	€ 2.593,34	è in atto la procedura legale
TERRE DI MONTALBANO srl	Scicli (RG),	01397780881	2018	€ 51.334,03	€ 51.334,03	È stata prodotta istanza di fallimento
Verde Europa import export srl	Udine P.le dell'Agricoltura 16	01836700300	2016	€ 38.010,39	€ 38.010,39	Procedura fallimentare in corso, ci siamo insinuati nel passivo come credito privilegiato.
Why not me events srl	Milano(MI)	07637710968	2020	€ 6.467,95	€ 6.467,95	Decreto ingiuntivo 1662 /2020 del 14/12 /2020
TOTALE					€540.316,77	

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
2.593.841	1.386.520	1.207.321

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.386.274	1.207.015	2.593.289
Denaro e altri valori in cassa	246	306	552
Totale disponibilità liquide	1.386.520	1.207.321	2.593.841

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
703.283	212.280	491.003

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	150.826	443.539	594.365
Risconti attivi	61.454	47.463	108.917
Totale ratei e risconti attivi	212.280	491.003	703.283

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
RATEI ATTIVI	190.545
RATEI ATTIVI PROGETTO "SFIDA" CUP B21B20000390005	382.916
RATEI ATTIVI PROGETTO GO AGRIFLY CUP D0000150009G56	15.478
RATEI ATTIVI PROGETTO GO ABIOMED CUP G46D2000015009	5.427
RISCONTI ATTIVI	108.917
	703.283

I **risconti attivi** si riferiscono a premi di assicurazioni ed oneri bancari pari ad euro 21.807 di cui già si è rilevata la manifestazione numeraria ma di competenza temporalmente del 2022, nonché a quote di costi sostenuti nel corso dell'anno per acquisto di plastica per € 51.234 ed 35.875 per acquisto panetti della Grow Bags che avranno un impiego pluriennale nella conduzione dell'attività agricola propria.

Per quanto riguarda i **ratei attivi**, nella voce è compresa la rilevazione del rateo per il contributo AGEA PSR 4.1 pari a € 184.044 ed € 6.470 rateo Enpaia relativo all'indennità infortunio di un ns dipendente, e la differenza interessi attivi su conti correnti bancari.

Relativamente ai ratei attivi dei progetti GO AGRIFLY e GO ABIOMED, per i quali nella relazione sulla gestione è data ampia illustrazione, trattasi delle quote di competenza dell'esercizio in esame del sostegno alla spesa per la misura avviata con il PSR SICILIA.

Per la parte relativa al Progetto SFIDA, del quale è data ampia ed esaustiva illustrazione nella relazione sulla gestione, qui di seguito diamo le seguenti informazioni:

Il progetto, come da decreto della Direzione Generale per gli incentivi alle Imprese del Ministero dello Sviluppo Economico ha la **durata di mesi 36 CUP B21B20000390005 COR 1939911** e prevede un costo complessivo agevolabile pari ad **€ 4.487.198,75** dei quali € 291.721,00 attività di sviluppo e € 4.195.477,75 attività di ricerca. All'interno dei superiori importi la parte riguardante Abiomed è di **€ 1.435.230,00** dei quali **€ 291.721,00** per attività di sviluppo ed **€ 1.143.509,00** attività di ricerca. Le agevolazioni previste, così come indicate nell'art. 1 del superiore decreto sono le seguenti:

- a) contributo diretto alla spesa pari a **€ 644.684,75** per una percentuale nominale dei costi agevolabili per attività di RI pari al 50%, per l'importo di **€ 571.574,50** e per una percentuale nominale dei costi agevolabili per attività di SS pari al 25%, per l'importo di **€ 72.930,25**;
- b) finanziamento agevolato, per una percentuale nominale pari al 20% dei costi agevolabili di **€ 287.046,00** da rimborsare secondo un piano di ammortamento a rate semestrali costanti posticipate, scadenti il 30 giugno ed il 31 dicembre di ogni anno, comprensive di capitale e di interesse, al tasso dello 0,16% in un numero di rate pari a 16 oltre un eventuale periodo di preammortamento della durata massima di 3 anni, decorrenti dalla data del decreto di concessione;
- c) maggiorazione del contributo diretto alla spesa di dieci punti di percentuali, pari ad **€ 143.523,00** sussistendo la condizione di cui all'art. 6, comma 2 del decreto 1 giugno 2016 .

Il superiore progetto è assistito da una linea di credito di € 600.000,00 concesso da Banca Intesa San Paolo. Diamo informazione a questa assemblea che tutti gli aspetti contabili del progetto sono tenuti separatamente rispetto a tutta l'attività espletata.

Il rateo del contributo progetto "SFIDA" relativo all'anno 2020 è di € 141.761,13. Si riferiscono alle agevolazioni a valere previste all'articolo 6 del decreto 20 novembre 2018, a valere sull'Asse 1, azione 1.1.3. del Programma Operativo Nazionale «Imprese e Competitività» 2014-2020 FESR, per la realizzazione del progetto congiunto di ricerca e sviluppo concernente "Sviluppo di un Fertirrigatore Intelligente per produzioni Agricole Biofortificate- SFIDA", individuato con il decreto provvisorio n. 2356 del 08/06/2020, Prog n. F/200018/02/X45 – CUP: B21B20000390005 COR: 1939911 come sopra riportate.

Nel corso dell'anno è stato prodotto il primo SAL relativo al periodo **15/07/2020-14/07/2021** relativo alle attività di ricerca e di sviluppo come dal seguente prospetto, raffrontato con le spese decretate:

Sull'ammontare delle spese rendicontate, salvo rettifiche da parte degli organi di controllo, è previsto un contributo, come da decreto direttoriale, di **€ 285.521,90** così calcolato:

Attività di ricerca 60% (50+10) su € 440.899,23	€	264.539,53
Attività di sviluppo 25% su € 83.929,50	€	20.982,37
Sommano	€	285.521,90

In considerazione che al 31/12/2020 per competenza abbiamo rilevato un rateo di € 141.761,13 ne consegue la determinazione di un ulteriore rateo di **€ 143.760,77** per l'anno 2021 (285.521,90-141.761,13).

Inoltre per il periodo 15/07/2021 31/12/2021 sono stati sostenuti costi per Attività di Ricerca pari ad € 153.713,21 e per Sviluppo Sperimentale pari ad € 20.663,40 come dal seguente prospetto:

ATTIVITA' DI RICERCA	IMPORTI
personale	11.833,88
spese generali	38.423,63
materie prime	96.290,70
consulenza	7.165,00
totale	153.713,21
ATTIVITA' DI SVILUPPO	
personale	20.663,40
totale	20.663,40
SOMMANO	174.376,61

A fronte dei superiori costi e con lo stesso criterio anzi illustrato (60% di contributo per attività di ricerca e 25% di contributo per attività di sviluppo) ne consegue un rateo di competenza di **€ 97.393,77** così dettagliato

Attività di ricerca 60% (50+10) su € 153.713,21	€	92.227,92
Attività di sviluppo 25% su € 20.663,40	€	5.165,85
Sommano	€	97.393,77

Pertanto al 31 dicembre 2021 vengono evidenziati in bilancio, così come specificato nella nota integrativa, Ratei Attivi Progetto SFIDA **€ 382.915,67** così composti:

- 1) Rateo attivo 31/12/2020 € 141.761,13
 2) Rateo attivo 14/07/2021 € 143.760,77 (presentazione primo SAL)
 Rateo attivo spese periodo 14/07/2021-31/12/2021 € 97.393,77

Il saldo complessivo dei Ratei è composto dai seguenti dettagli:

Esigibili entro l'esercizio successivo		594.365
RATEI ATTIVI		190.545
RATEI A. PROG. "SFIDA" CUP B21B20000390005		382.916
RATEI ATTIVI PROGETTO GO AGRIFLY		15.478
RATEI ATTIVI PROGETTO GO ABIOMED		5.427
Altri		(1)

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio sono stati imputati oneri finanziari per Euro 16.560 ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c)

La capitalizzazione di tali oneri si riferisce a interessi passivi e oneri bancari sostenuti per capitali presi a prestito ed è stata effettuata nel rispetto delle condizioni e dei limiti stabiliti dai principi contabili.

-

Nel 2021 sono stati capitalizzati interessi passivi inerenti i cespiti iscritti tra le immobilizzazioni. Precisamente:

Cespiti	Categoria	interessi mutuo	competenze bancarie	totale oneri finanziari
az. Agricola Costa Fenicia Lotto 3	Impianti e macchinari	1.930,93		1.930,93
az. Agricola Costa Fenicia Lotto 1-2	Impianti e macchinari	5.951,17		5.951,17
Immobile da adibire Farmer Market	Terreni e fabbricati	5.391,85	3.285,71	8.677,56
TOTALE ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI		13.273,95	3.285,71	16.559,66

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
4.892.185	3.841.089	1.051.096

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.091.889	1.040.100	102.689		2.029.300
Riserva legale	52.619	15.439	-		68.058
Riserve statutarie	13.068	-	-		13.068
Altre riserve					
Varie altre riserve	2.632.047	280.951	192.883		2.720.115
Totale altre riserve	2.632.047	280.951	192.883		2.720.115
Utile (perdita) dell'esercizio	51.466	-	51.466	61.644	61.644
Totale patrimonio netto	3.841.089	1.336.490	347.038	61.644	4.892.185

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
13) Fondo contributi Agea ex art.103 sexies reg.ce 1234/07	2.486.579
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)
Altre ...	233.537
Totale	2.720.115

Per quanto riguarda l'incremento del capitale sociale rimandiamo a quanto precedentemente illustrato. I decrementi si riferiscono a dimissioni di alcuni soci.

Perdite esercizio in corso al 31/12/2020 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del [codice civile](#)

Si rende noto che sia nell'esercizio 2020 che il 2021 nessuna perdita è stata rilevata.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020
Capitale sociale	2.029.300	1.091.889
Riserva legale	68.058	52.619
Altre Riserve	2.733.183	2.645.115

Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	61.644	51.466
Totale patrimonio netto	4.892.185	3.841.089
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizio 2020 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Tutte le riserve non possono essere utilizzate per aumento di capitale, per distribuzione ai soci e altro se non per copertura delle perdite (B).

	Importo
Capitale	2.029.300
Riserva legale	68.058
Riserve statutarie	13.068
Altre riserve	
Varie altre riserve	2.720.115
Totale altre riserve	2.720.115
Totale	4.830.541

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
13) Fondo contributi Agea ex art.103 sexies reg.ce 1234/07	2.486.579	B,
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	A,B,C,D
Altre ...	233.537	B
Totale	2.720.115	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
altre destinazioni	1.091.889	52.619	2.645.115		3.789.623
Altre variazioni					
incrementi					
decrementi					
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				51.466	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.091.889	52.619	2.645.115	51.466	3.841.089
Destinazione del risultato dell'esercizio					
attribuzione dividendi					
altre destinazioni					
Altre variazioni					
incrementi	1.040.100	15.439	280.951		1.336.490
decrementi	102.689		192.883	51.466	347.038
riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				61.644	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	2.029.300	68.058	2.733.183	61.644	4.892.185

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

13) F.do contrib. Agea ex art.103 s. reg. 1234/07		2.486.579
F.DO EX ART. 103 SEXIES REG.543/11		2.302.535
F.DO CONTRIBUTO PSR 2014/2020 MIS. 4.1		184.044
Altre ...		233.537
RISERVA INDIVISIBILE		158.537
FONDO DI RISERVA DA SOCI		75.000

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Non si rileva accantonamenti in quanto le somme sono erogate direttamente all'ENPAIA.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
26.945.836	19.494.383	7.451.453

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	5.011.921	1.990.068	7.001.989	2.430.226	4.571.763	412.873
Debiti verso altri finanziatori	293.136	(1.755)	291.381	101.305	190.076	52.358
Acconti	158.061	79.907	237.968	237.968	-	-
Debiti verso fornitori	13.247.311	4.494.356	17.741.667	17.325.300	416.367	-
Debiti tributari	7.374	4.543	11.917	11.917	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.789	16.191	61.980	61.980	-	-
Altri debiti	730.791	868.143	1.598.934	1.598.934	-	-
Totale debiti	19.494.383	7.451.453	26.945.836	21.767.630	5.178.206	465.231

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2021, pari a Euro 7.001.989, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato di non attualizzare i debiti in quanto di breve durata.

Le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: la mancata attualizzazione dei debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata attualizzazione dei debiti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi; mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo. I debiti sono pertanto iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES per l'esercizio corrente; pari a Euro 3.601,00, delle ritenute irpef dipendenti e addizionali regionali e comunali, pari a Euro 8.113,80.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Elencazione voci di debito:

Descrizione del conto	Valore Bilancio	Anno precedente
D) Debiti	26.945.836	19.494.383
4) Debiti verso banche	7.001.989	5.011.921
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	2.430.226	1.873.098
d) Per conti correnti passivi	951.999	1.086.603
h) Altri debiti verso banche ...	1.478.227	786.495
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.571.763	3.138.823
h) Altri debiti verso banche ...	4.571.763	3.138.823
5) Debiti verso altri finanziatori	291.381	293.136
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	101.305	69.058
d) Debiti verso altri soggetti	13.739	3.209
e) Debiti verso dipendenti	53.565	32.016
f) Altri debiti finanziari ...	34.002	33.833
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	190.076	224.078
f) Altri debiti finanziari ...	190.076	224.078
6) Acconti	237.968	158.061
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	237.968	158.061
a) Anticipi da clienti	237.968	158.061
7) Debiti verso fornitori	17.741.667	13.247.311
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	17.325.300	12.620.222
a) Fornitori di beni e servizi	11.337.950	9.471.911
b) Fatture da ricevere	5.984.120	3.139.776
c) Altro ...	3.229	8.536
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	416.367	627.089
a) Fornitori di beni e servizi	416.367	627.089
12) Debiti tributari	11.917	7.374
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	11.917	7.374
a) IRES	3.601	3.007
d) Debiti verso l'Erario per ritenute operate alla fonte	8.114	4.205
f) Altri debiti tributari ...	202	162
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	61.980	45.789
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	61.980	45.789
a) Enti previdenziali	61.980	45.789
14) Altri debiti	1.598.934	730.791
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	1.598.934	729.591
a) Debiti verso soci per dividendi o altro	1.518.008	713.606
b) Debiti verso amministratori o sindaci per emolum. altro	5.068	0
d) Debiti verso il personale per ferie non godute, mensilità e premi maturati	150	0
f) Altri debiti ...	75.707	15.985
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	1.200
d) Debiti verso soci per dividendi o altro	0	1.200

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Per conti correnti passivi		951.999
MONTE PASCHI C/ANTICIPI EXPORT		17.337
UNICREDIT ANTICIPO FT ITALIA		13.363
CONFIRMING INTESA SAN PAOLO		846.906
INTESA SAN PAOLO C/ANTICIPO FT ITALIA		74.393
Altri debiti verso banche ...		1.478.227
Mutuo agrario MPS € 910,000		35.164
Mutuo BCC " G. Toniolo" acc. 26/7/19 € 400,000		40.659
Prestito BAPR € 200,000 acc. 30/7/2020		32.952
Mutuo BCC Pachino € 165.000 del 7/9/20		27.051
Finanz. CREVAL € 300.000 acc. 15/9/20		49.782
Finanz. UNICREDIT aum. Cap. Soc. €250.000		41.356
Finanz. BPM € 360.000 acc. 24/9/20		59.156
Finanz. BPER € 250.000 acc. 9/11/2020		40.986
Mutuo BCC "G.Toniolo" €465.000 acc. 14/1/21		90.278
Finanz. MPS/MCC € 375.000		60.843
Finanz. MPS € 1.000.000 acc. 17/11/21		1.000.000
Altri debiti verso banche ...		4.571.763
Mutuo agrario MPS € 910,000		347.661
Mutuo BCC " G. Toniolo" acc. 26/7/19 € 400,000		277.473
Prestito BAPR € 200,000 acc. 30/7/2020		120.958
Finanz. Prog. "SFIDA" Intesa S. Paolo acc. 11/8/20		600.000
Mutuo BCC Pachino € 165.000 del 7/9/20		104.625
Finanz. CREVAL € 300.000 acc. 15/9/20		193.012
Finanz. UNICREDIT aum. Cap. Soc. €250.000		157.295
Finanz. BPM € 360.000 acc. 24/9/20		227.823
Finanz. BPER € 250.000 acc. 9/11/2020		165.142
Finanz. BAPR Mis. 16.1 GO Agrifly acc. 21/12/20		174.000
Mutuo BCC "G.Toniolo" €465.000 acc. 14/1/21		374.722
Finanz. Intesa San Paolo € 870.000 acc. 13/5/21		870.000
Finanz. MPS/MCC € 375.000		279.053
Prestito Agrario BPER € 300.000 del 27/7/21		300.000
Finanz. BAPR Mis. 16.1 GO Abiomed acc. 12/10/21		180.000
Finanz. BAPR € 200.000 acc. 1/12/21		200.000
Altri		(1)
Altro ...		3.229
DEBITI V/WIND-VODAFONE		928
FORNITORI C/CAUZIONI		2.302
Altri		(1)
Debiti verso l'Erario per ritenute operate alla fonte		8.114
RITENUTE D'ACCONTO		550
IRPEF SU COMPENSI COLLABORATORI		138
RITENUTE IRPEF OPERAI		3.975
ADDIZIONALE REGIONALE		2.237
ADDIZIONALE COMUNALE		1.214
Enti previdenziali		61.980
DEBITI V/ENPAIA		2.998
DEBITI INPS COLLABORATORI		1.200

Per conti correnti passivi		951.999
DEBITI V/ENPAIA P.O.		2.259
DEBITI INPS OPERAI		55.523
Altri debiti ...		75.707
DEBITI DIVERSI (ALESSI)		11.393
DEBITI DIVERSI (CARUSO)		5.468
DEBITO V/COFACE-SACE- S.A.BRANCH		4.471
DEBITO PER ACCONTI RICEVUTI INDENNIZZI ASSICURATIVI		54.375

4) Debiti verso banche

prg	descrizione	Val. Originario	val bil	anno succ.	oltre	di cui durata residua >5anni
1	Mutuo agrario MPS	910.000,00	382.825,08	35.164,38	347.660,70	195.497,11
2	Mutuo BCC " G. Toniolo" acc. 26/7/19	400.000,00	318.131,98	40.659,35	277.472,63	97.988,29
3	Prestito BAPR acc. 30/7 /2020	200.000,00	153.909,39	32.951,66	120.957,73	-
4	Finanz. Prog. "SFIDA" Intesa San Paolo acc. 11/8 /20	600.000,00	600.000,00	-	600.000,00	- 0,00
5	Mutuo BCC Pachino del 7 /9/20	165.000,00	131.675,99	27.050,51	104.625,48	- 0,00
6	Finanz. CREVAL acc. 15/9 /20	300.000,00	242.794,23	49.782,26	193.011,97	- 0,00
7	Finanz. UNICREDIT aum. Cap. Soc.	250.000,00	198.650,79	41.355,50	157.295,29	- 0,00
8	Finanz. BPM acc. 24/9/20	360.000,00	286.979,08	59.156,23	227.822,85	-
9	Finanz. BPER acc. 9/11 /2020	250.000,00	206.127,22	40.985,72	165.141,50	- 0,00
10	Finanz. BAPR Mis. 16.1 GO Agrifly acc. 21/12/20	174.000,00	174.000,00	-	174.000,00	-
11	Mutuo BCC "G.Toniolo" acc. 14/1/21	465.000,00	465.000,00	90.278,24	374.721,76	-
12	Finanz. Intesa San Paolo acc. 13/5/21	870.000,00	870.000,00	-	870.000,00	92.325,43
13	Finanz. MPS/MCC €	375.000,00	339.896,02	60.843,10	279.052,92	27.062,05
14	Prestito Agrario BPER del 27/7/21	300.000,00	300.000,00	-	300.000,00	-
15	Finanz. BAPR Mis. 16.1 GO Abiomed acc. 12/10/21	180.000,00	180.000,00	-	180.000,00	-
16	Finanz. MPS acc. 17/11 /21	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	-	-
17	Finanz. BAPR acc. 1/12 /21	200.000,00	200.000,00	-	200.000,00	-
			6.049.989,78	1.478.226,95	4.571.762,83	412.872,88

5) Debiti verso altri finanziatori

prg	descrizione	Val. Originario	val bil	anno succ.	oltre	di cui durata residua >5anni
18	Mutuo IRCAC	441.000,00	224.078,35	34.001,95	190.076,40	52.357,85

La superiore situazione, riepilogativamente, viene rappresentata dalla seguente tabella:

ENTE CONCEDENTE	IMP. CONCESSO	IMP. RESIDUO	RATE	IMPORTO RATA	SCADENZA
IRCAC	€ 441.000,00	€ 224.078,35	Semestrali	€ 17.539,94	30/06/208

ENTE CONCEDENTE	IMP. CONCESSO	IMP. RESIDUO	RATE	IMPORTO RATA	SCADENZA
MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€ 910.000,00	€ 382.825,08	Semestrali	€ 23.465,44	30/06/2031
BCC "G. TONIOLO"	€ 400.000,00	€ 318.131,98	Semestrali	€ 24.138,68	26/07/2028
BAPR	€ 200.000,00	€ 153.909,39	Mensili	€ 2.869,45	30/07/2026
INTESA SAN PAOLO	€ 600.000,00	€ 600.000,00	Mensili	Preammortam.to	11/08/2026
BCC DI PACHINO	€ 165.000,00	€ 131.675,99	Mensili	€ 2.386,45	07/09/2026
CREDITO VALTELLINESE	€ 300.000,00	€ 242.794,23	Mensili	€ 4.407,00	05/09/2026
UNICREDIT	€ 250.000,00	€ 198.650,79	Trimestrali	€ 10.611,78	30/09/2026
BPM	€ 360.000,00	€ 286.979,08	Trimestrali	€ 15.545,00	24/09/2026
BPER	€ 250.000,00	€ 206.127,22	Mensili	€ 3.597,80	09/11/2026
BAPR	€ 174.000,00	€ 174.000,00	Rata unica a Scad.		21/12/2023
BCC "G. TONIOLO"	€ 465.000,00	€ 465.000,00	Semestrali	€ 48.414,47	31/12/2026
INTESA SAN PAOLO	€ 870.000,00	€ 870.000,00	Mensili	Preammortam.to	13/05/2027
MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€ 375.000,00	€ 339.896,02	Mensili	€ 5.400,00	31/05/2027
BPER	€ 300.000,00	€ 300.000,00	Mensili	€ 50.200,00	27/07/2022
BAPR	€ 180.000,00	€ 180.000,00	Rata unica a Scad.		12/10/2024
MONTE DEI PASCHI DI SIENA	€1.000.000,00	€1.000.000,00	Unica	Unica	31/05/2022
BAPR	€ 200.000,00	€ 200.000,00	Mensili	€ 3.463,98	01/12/2027
Totale	€ 7.440.000,00	€ 6.274.068,13			

L'esposizione di euro 1.000.000,00 verso il Monte dei Paschi di Siena scadenza 31/05/2022 è stata estinta in data 10/03/2022.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	7.001.989	7.001.989
Debiti verso altri finanziatori	291.381	291.381
Acconti	237.968	237.968
Debiti verso fornitori	17.741.667	17.741.667
Debiti tributari	11.917	11.917
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	61.980	61.980
Altri debiti	1.598.934	1.598.934
Debiti	26.945.836	26.945.836

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

La Cooperativa ha ricevuto fidejussioni rilasciate da Caruso Luciano, Alessi Giuseppe, Puccio Giorgio, Corallo Carmela e Di Falco Carmela relative ai seguenti affidamenti:

Istituto finanziatore	Valore garanzia	importo garantito
Monte dei Paschi di Siena Area PMI Ragusa	1.820.000	382.825

(garanti Alessi Giuseppe, Caruso Luciano, Puccio Giorgio)		
Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA)	500.500	382.825
Monte dei Paschi di Siena Area PMI Ragusa	900.000	900.000
(garanti Alessi Giuseppe, Caruso Luciano, Puccio Giorgio, Corallo Carmela, Di Falco Carmela)		

Nonché le fideiussioni rilasciate all'epoca da Alessi Giuseppe, Corallo Carmela e Pasqualetto Gaetana Valeria a favore dell'Ircac per il mutuo a medio termine di € 441.000,00 di cui la parte residua è € 224.078,35.

Inoltre la Cooperativa per incassare i vari anticipi di contributo nel corso del 2021 ha rilasciato le seguenti garanzie fideiussorie a favore dell'AGEA:

Quadr.	Data Presentazione	Protocollo Ricezione	Importo anticipo	Importo garantito	Note
1	20/01/2021	3706	1.046.228,12	1.150.850,93	Polizza fideiussoria UNIPOLSAI n.96 /178603587 del 18/01/21 invio protocollo@pec.agea.gov.it del 20/01/21
2	20/05/2021	0037474	836.846,40	1.150.850,93	Polizza fideiussoria UNIPOLSAI n.96 /180417058 del 20/05/21 invio protocollo@pec.agea.gov.it del 20/05/21
3	15/09/2021	61317	1.425.002,51	1.567.502,76	Fideiussione bancaria MPS n. 7017801 del 15/09/2021 invio protocollo@pec.agea.gov.it del 15/09/2021

Le polizze fideiussorie rilasciate da UnipoSai sono garantite da Alessi Giuseppe, Caruso Luciano e Puccio Giorgio.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si rilevano debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non si rilevano finanziamenti da soci della società.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
51.137	63.062	(11.925)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	63.062	(11.925)	51.137
Totale ratei e risconti passivi	63.062	(11.925)	51.137

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Fitto Gaddimeli ott-nov-dic	5.586

Descrizione	Importo
Contributo associativo Italia Ortofrutta 2021	13.035
Regolazione premio assicurazione COFACE crediti clienti	24.877
Competenze bancarie	7.639
	51.137

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

La situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non ha reso necessario l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti. Infatti come si evince dal volume della produzione sviluppata nel 2021, il valore della produzione ha avuto anche un incremento rispetto agli anni precedenti.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
123.738.636	100.916.769	22.821.867

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	112.140.989	91.264.648	20.876.341
Variazioni rimanenze prodotti	207.577	(79.932)	287.509
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	11.390.070	9.732.053	1.658.017
Totale	123.738.636	100.916.769	22.821.867

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione. I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Descrizione del conto	Valore Bilancio	Anno precedente
A) Valore della produzione	123.738.636	100.916.769
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	112.140.989	91.264.648
a) Corrispettivi cessioni di beni e prestazioni di servizi a cui è diretta l'attività dell'impresa	112.078.164	91.269.569
b) Corrispettivi cessioni materie prime, sussidiarie, semilavorati, altri beni mobili, esclusi quelli strumentali	73.458	36.690
g) Rettifiche di ricavi	-10.633	-41.611
4) (Premi su vendite)	10.633	41.611
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	207.577	-79.932
a) (Rimanenze iniziali)	606.044	685.976
b) Rimanenze finali	813.621	606.044
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	11.390.070	9.732.053
a) Vari	7.045.448	5.818.686
4) Rimborsi spese tratte trasporto imballi e diversi	796.896	210.066
10) Recuperi per sinistri e risarcimenti assicurativi	20.799	7.892
15) Plusv. terreni e fabbr., imp. e macch., attrez. Ind. e comm., altri beni	0	1.000
20) Sopravvenienze attive	23.633	7.472
17) Contributi per alimentazione F.do Es. Reg.to	6.114.725	5.415.596
19) Ricavi diversi	77.469	155.599
Arrotondamenti ed abbuoni attivi	2.682	1.680
Recupero costi dei soci	9.245	19.381
b) Contributi in conto esercizio	4.344.622	3.913.367

Descrizione del conto	Valore Bilancio	Anno precedente
1) Contributi in conto esercizio	4.344.622	3.913.367

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	112.140.989
Totale	112.140.989

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	109.824.079
Austria	639
Belgio	138.476
Danimarca	168.657
Francia	341.714
Germania	1.083.396
Lettonia	103.168
Polonia	100.020
Portogallo	39.774
Svezia	17.350
Ungheria	36.869
Olanda	286.847
Totale	112.140.989

Ai sensi della normativa Comunitaria OCM Ortofrutta, ai fini della determinazione del Valore della Produzione Commercializzata (V.P.C.), qui di seguito indichiamo i valori che saranno base di calcolo per la sua determinazione, comprendente il fatturato dei soci che hanno la delega alla fatturazione in ottemperanza dei requisiti regolamentari comunitari 543/11 e ai Reg.ti UE 2017/891 - 2017-892 ed alle disposizioni nazionali contenute nell'art.7 del DECRETO MIPAAFT n.5927/2017 e punto 6 dell'Allegato al D.M. n.5927 del 18/10/2017:

CALCOLO V.P.C. 2021 (Base di calcolo per il 2023)	
Voce V.P.C.	Importo €
Commercializzazione diretta	€ 112.078.164
V.P.C. socio in delega ft. Costa dei Sapori	€ 4.051.938
Totale V.P.C. 2021	€ 116.130.102

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Corrispettivi cessioni di beni e prestazioni di servizi a cui è diretta l'attività dell'impresa		112.078.164
UVA c/vendita		17.484.710
POMODORO c/vendita		52.592.558
MELANZANA c/vendita		4.202.513
ZUCCHINA c/vendita		10.503.757
CETRIOLI c/vendita		1.321.936
CLEMENTINE c/vendita		10.913
ARANCE c/vendita		111.855
ANGURIA c/vendita		1.341.059
PESCHE c/vendita		2.663.321
LIMONI c/vendita		515.602
PEPERONE c/vendita		10.271.013
FINOCCHI c/vendita		43.746
CARCIOFI c/vendita		439.707
CAROTE c/vendita		1.659.696
PATATA c/vendita		33.752
LATTUGA c/vendita		3.773
ALBICOCCHE c/vendita		806.320
CAVOLI c/vendita		75.123
CIPOLLA c/vendita		20.854
MELONE c/vendita		6.380.791
ZUCCA C/vendita		46.875
LEGUMI FRESCHI c/vendita		541.280
BASILICO c/vendita		29.579
KAKI c/vendita		107.943
MANDORLE c/vendita		304.667
VARIE c/vendita		74.407
BIETOLA c/vendita		58
TRASPORTI C/vendita		523
CORRISPETTIVI		3.417
TRASFORMATI C/Vendite		13.538
FRAGOLA c/vendita		469.899
MELOGRANO c/vendita		2.981
Altri		(2)
Corrispettivi cessioni materie prime, sussidiarie, semilavorati, altri beni mobili, esclusi quelli strumentali		73.458
VENDITE VARIE		2.175
IMBALLAGGI c/vendite		13.765
VENDITE C/Lavorazione		57.518
(Rimanenze iniziali)		606.044
RIM. INIZ. RICERCA INNOVAZ.E SPERIM. C/PROD.		533.639
RIM. INIZ. RICERCA E INNOVAZ.E SPERIM. M. T.		35.521
IMBALLAGGI C/RIMANENZE INIZIALI		20.093
RIMANENZE INIZIALI COMMERCIALIZ.		16.790
Altri		1
Rimanenze finali		813.621
IMBALLAGGI C/RIM. FINALI		11.964
INNOVAZ. E SPERIMENTAZ. C/PROD. RIM FINALI		695.209
INNOVAZ. E SPERIMENTAZ. C/M. TECN. RIM. FIN.		102.646

Corrispettivi cessioni di beni e prestazioni di servizi a cui è diretta l'attività dell'impresa		112.078.164
TRASFORMATI C/RIMAN. FINALI		3.802
Rimborsi spese tratte trasporto imballi e diversi		796.896
TRASPORTI c/vendite rifatt. ai soci		549.768
PREMI A CLIENTI c/vendite rifatt ai soci		54.414
FACCHINAGGIO c/vendite rifatt. ai soci		18.573
SPESE VARIE E SERVIZI c/vendita da rifatt.ai soci		14.031
IMBALLAGGI c/vendite rifatt. ai soci		108.068
ANALISI DI LABORATORIO da rifatt.ai soci		1.075
LAVORAZIONE c/vendita da rifatt.ai soci		50.967
Recuperi per sinistri e risarcimenti assicurativi		20.799
RIMBORSI ASSICURATIVI AGRICOLTURA		6.789
INDENNIZZI RECUPERO SPESE ASSICURAZIONI		14.010
19) Ricavi diversi		77.469
PROVENTI DIVERSI		5.660
FITTO AZ. AGRICOLA		64.375
FITTO CAPANNONE		6.000
SCAMBIO ENERGIA ELETTRICA GSE		1.434
Arrotondamenti ed abbuoni attivi		2.682
ABBUONI ATTIVI		30
ARROTONDAMENTI ATTIVI		2.652
Recupero costi dei soci		9.245
RECUPERO SPESE LEGALI E DIRITTI DI ISTRUT.		6.624
RECUPERO INTERESSI,BOLLI, SPESE BANCARIE		2.621
Contributi in conto esercizio		4.344.622
CONTRIBUTI C/ESERCIZIO P.O.		3.952.262
CONTR.PROG."SFIDA" b.MISE PON 2014/20 FESR		241.155
CONTR. DA PE 2021		120.332
SGRAVIO CONTRIBUTIVO INPS L.137/2020		9.969
CONTRIBUTO PROG. GO AGRIFLY PSR mis. 16.1		15.478
CONTRIBUTO PROG. GO ABIOMED PSR mis. 16.1		5.427
Altri		(1)

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
123.565.353	100.825.399	22.739.954

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	112.368.546	90.844.189	21.524.357
Servizi	893.607	907.186	(13.579)
Godimento di beni di terzi	18.063	20.413	(2.350)
Salari e stipendi	756.310	684.370	71.940

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Oneri sociali	153.049	118.064	34.985
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	7.564	5.491	2.073
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	62.288	4.355	57.933
Ammortamento immobilizzazioni materiali	252.322	246.595	5.727
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	38.397	12.414	25.983
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	9.015.207	7.982.322	1.032.885
Totale	123.565.353	100.825.399	22.739.954

Descrizione del conto	Valore Bilancio	Anno precedente
B) Costi della produzione	123.565.353	100.825.399
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	112.368.546	90.844.189
1) Acquisti di produzione	110.673.899	89.695.501
5) Materiali di consumo	456.459	566.797
7) Imballi	125.760	146.715
9) Acquisti vari	795.820	210.070
10) Materiale di pulizia	2.048	0
12) Cancelleria	0	3.450
14) Carburanti e lubrificanti	18.034	12.882
15) Indumenti di lavoro	3.113	0
18) Altri acquisti ...	2.540	6.334
19) Spese accessorie su acquisti	4.534	5.181
21) Provvigioni passive su acquisti	890	0
29) Beni di costo unitario non superiore a Euro 516,46	3.345	433
30) Costi progetto "SFIDA"	281.296	196.827
35) Altri ...	807	0
7) Per servizi	893.607	907.186
2) Trasporti	53.617	85.903
7) Lavorazioni esterne	175.015	222.900
8) Energia elettrica	35.856	23.948
10) Acqua	221	344
12) Indennità chilometriche	5.872	6.638
13) Manutenzione esterna fabbricati	1.228	1.081
14) Manutenzione esterna macchinari, impianti ...	30.696	9.516
16) Consulenze tecniche	500	0
18) Compensi agli amministratori	0	16.667
20) Compensi ai sindaci	6.760	6.760
23) Ricerca, addestramento e formazione	5.734	300
24) Pulizia esterna	4.267	6.575
25) Spese per analisi, prove e laboratorio	23.550	20.702

Descrizione del conto	Valore Bilancio	Anno precedente
26) Facchinaggio e manovalanza	252	457
28) Servizi smaltimento rifiuti	128	3.311
34) Consulenze commerciali	38.754	56.742
38) Pubblicità (non materiale pubblicitario)	122.495	72.695
40) Manutenzione, riparazione veicoli e altri oneri (RCA, pedaggi...)	8.106	3.666
42) Spese di contenzioso e recuperi crediti	1.124	3.791
43) Servizi amministrativi	30	399
45) Manutenzione macchine d'ufficio	0	1.213
46) Canoni di assistenza tecnica (management fees)	12.047	19.020
47) Spese legali e consulenze	23.935	30.546
48) Spese telefoniche	0	4.316
49) Spese Internet	293	0
51) Spese postali e di affrancatura	168	635
53) Assicurazioni diverse	60.546	38.158
54) Vigilanza esterna	3.410	1.920
59) Viaggi (ferrovia, aereo, auto ...)	1.260	1.604
59) Spese per controllo e certificazione	18.957	11.910
61) Assistenza tecnica	247.332	244.872
69) Altre ...	11.454	10.598
8) Per godimento di beni di terzi	18.063	20.413
a) Affitti e locazioni	18.063	20.413
9) Per il personale	916.923	807.925
a) Salari e stipendi	756.310	684.370
1) Retribuzioni in denaro	756.310	684.370
b) Oneri sociali	153.049	118.064
1) Oneri previdenziali a carico dell'impresa	153.049	118.064
e) Altri costi	7.564	5.491
2) Servizio sanitario	0	3.920
4) Sussidi occasionali (matrimoni, nascite, funerali)	500	0
10) Altri ...	7.064	1.571
10) Ammortamenti e svalutazioni	353.007	263.364
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.288	4.355
6) Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali	62.288	4.355
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	252.322	246.595
1) Ammortamento ordinario terreni e fabbricati	58.209	57.859
2) Ammortamento ordinario impianti e macchinario	159.471	161.427
3) Ammortamento ordinario attrezzature industriali e commerciali	29.662	23.657
4) Ammortamento ordinario altri beni materiali	4.980	3.653
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'att. Circ. e delle disp. liquide	38.397	12.414
1) Accantonamento per rischi su crediti	38.397	12.414
14) Oneri diversi di gestione	9.015.207	7.982.322
1) Imposte e tasse non relative al reddito imponibile dell'esercizio	950	0
2) Imposte sostitutive	950	1.063
3) Imposte di bollo	3.600	2.840
4) Tributi locali	14.560	9.494
7) Imposta di registro	155	1.104

Descrizione del conto	Valore Bilancio	Anno precedente
11) Tasse di circolazione	475	0
13) Altre imposte e tasse	2.375	2.296
15) Contributi ad associazioni sindacali e di categoria	18.913	28.294
16) Abbonamenti riviste, giornali ...	1.459	1.542
18) Oneri di utilità sociale	100	240
19) Omaggi a clienti (beni prodotti da terzi)	3.302	15.007
20) Multe e ammende	82	136
24) Mancato conseg. ricavi che hanno concorso a formare il redd.	17.248	4.959
25) Sopravvenienze passive	48.699	13.054
28) Svalutazioni e insussistenze di attività iscritte in bilancio	1.625	0
29) Altri oneri di gestione indeducibili	1.778	40
32) Rettifiche per arrotondamento Euro	0	1
23) Oneri diversi	12.426	5.640
24) Contributi ai soci	8.728.800	7.729.234
26) Spese generali p.o.	155.002	165.480
27) Abbuoni ed arrotondamenti	2.709	1.900

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Acquisti di produzione		110.673.899
TRASFORMATI C/Acquisti		2.501
MELANZANA c/conferim		4.147.751
ZUCCHINA c/conferim.		10.492.294
CETRIOLI c/conferim		1.276.320
CLEMENTINE c/conferim.		10.913
ARANCE c/conferim.		111.855
ANGURIA c/conferim.		1.341.059
POMODORO c/conferim.		50.626.571
UVA c/conferim.		17.485.864
LIMONI c/conferim.		515.602
PEPERONE c/conferim.		10.269.520
FINOCCHI c/conferim.		43.746
CARCIOFI c/conferim.		439.707
CAROTE c/conferim.		1.598.618
PATATA c/conferim.		33.752
LATTUGA c/conferim.		3.773
ALBICOCCHE c/conferim.		806.320
PESCHE c/conferim.		2.663.321
CAVOLI c/conferim.		75.123
CIPOLLA c/conferim.		20.854
MELONE c/conferim.		6.377.283
LEGUMI FRESCHI c/conferim.		541.280
BASILICO c/conferim.		29.579
MANDORLE c/conferim.		304.667
VARIE c/conferim.		72.715
ZUCCA c/conferim.		46.875

Acquisti di produzione		110.673.899
KAKI c/conferimento		107.943
BIETOLA c/conferimento		58
CAROTA c/conferimento		23.337
FRAGOLA c/conferim		468.824
MELOGRANO c/conferimento		2.981
POMODORO acqu. Da terzi		641.601
MELANZANA acqu. Da terzi		37.378
ZUCCHINA acqu. Da terzi		10.936
PEPERONE acqu. Da terzi		1.357
CETRIOLO acqu. Da terzi		41.623
Altri		(2)
Materiali di consumo		456.459
ACQUISTO PLASTICA E RETE PER SERRE		29.792
ACQUISTO CONCIMI		155.680
ACQUISTO ANTIPARASSITARI		81.483
ACQUISTO MATERIALE PER SERRE		10.391
MATERIALE VARIO DA CONSUMO AGRICOLTURA		2.750
ACQUISTO MANICHETTA		1.267
ACQUISTO PIANTINE E SEMI		115.372
ACQUISTO ARNIE		19.020
ACQUISTO PANETTI(GROW BAG)		40.105
ACQUISTO BIOSTIMOLANTI		600
Altri		(1)
Imballi		125.760
IMBALLAGGI C/ACQUISTI		111.912
ADDOBBI c/acquisti		13.278
IMPIANTO STAMPA IMBALLAGGI		570
Acquisti vari		795.820
IMBALLAGGI c/acqu. da rifatt. ai soci		108.068
TRASPORTI c/acqu. da rifatt. ai soci		549.767
PREMI A CLIENTI c/acqu. da rifatt. ai soci		54.414
FACCHINAGGIO c/acqu. da rifatt. ai soci		18.573
SPESE VARIE E SERVIZI c/acquisti da rifatt. ai soci		14.031
LAVORAZIONE c/acquisti da rifatt. ai soci		50.967
Carburanti e lubrificanti		18.034
CARBURANTE AGRICOLO		4.074
CARBURANTE AUTOTRAZIONE COMM. AUTOM.		13.960
Indumenti di lavoro		3.113
INDUMENTI DI LAVORO OPERAI AGRICOLI		1.283
INDUMENTI DI LAVORO OPERAI MAGAZZINO		1.830
30) Costi progetto "SFIDA"		281.296
ASSISTENZA TECNICA Bando mise ricerca		14.790
SPESE GENERALI Bando mise ricerca		108.287
ANALISI DI LABORATORIO bando mise ricerca		2.681
ACQUISTO CONCIMI bando mise ricerca		73.554
ACQUISTO ANTIPARASSITARI bando mise ricerca		4.588
ACQUISTO MATER. PER SERRE bando MISE Ric.		16.766

Acquisti di produzione		110.673.899
ACQUISTO PIANTINE E SEMI bando MISE Ricerca		23.782
ACQUISTO ARNIE bando MISE Ricerca		4.779
ACQUISTO BIOSTIMOLANTI bando MISE Ricerca		1.154
ACQUISTO PLASTICA PER SERRE bando MISE ric.		10.250
ACQUISTO FIBRA DI CCO Bando MISE Ricerca		13.500
CONV. UNIVERSITA' WAGENINGEN prog. MISE ric.		7.165
Trasporti		53.617
TRASPORTO AGRICOLTURA		2.796
TRASPORTI		50.821
Energia elettrica		35.856
ENERGIA ELETTRICA MAGAZZINO		8.063
ENERGIA ELETTRICA CAMPAGNA		25.902
ENERGIA ELETTRICA MAGAZZINO VITTORIA		1.891
Manutenzione esterna macchinari, impianti ...		30.696
MANUTENZIONI VARIE		1.181
MANUTENZIONE GRUPPO ELETTROGENO		448
MANUTENZIONE IMPIANTI AGRICOLI		20.810
MANUTENZIONE MACCHINE AGRICOLE		7.197
MANUTENZIONE IMP. ELETTRICO GADDIMELI		610
MANUT. CELLA FRIGORIFERA E BILANCE		450
Ricerca, addestramento e formazione		5.734
COSTO SPERIM. CONSERVAB. POST RACC. P.O.		5.000
CORSI DI FORMAZIONE AGRICOLTURA		734
Pulizia esterna		4.267
DERATTIZZAZIONE		667
PULIZIA UFFICI		3.600
Spese per analisi, prove e laboratorio		23.550
ANALISI DI LABORATORIO		494
ANALISI LAB/ SISTEMI DI CONTROLLO P.O.		21.981
ANALISI DI LABORATORIO da rifatt.ai soci		1.075
Pubblicità (non materiale pubblicitario)		122.495
PUBBLICITA'		2.293
ATTIVITA' PROMOPUBBLICITARIA P.O.		119.612
SPESE PROCURA PUBBLICAZIONE BANDO		295
SPESE PROCURA PUBBLICAZIONE BANDO		295
Canoni di assistenza tecnica (management fees)		12.047
CANONE NOLEG. PROGR. SOFTWARE E ANTIV.		4.547
SOFTWARE ABBONAMENTI P.O.		7.500
Spese legali e consulenze		23.935
CONSULENZE FISCALI-LEGALI E DEL LAVORO		10.475
SPESE LEGALI E NOTARILI		9.001
CONSULENZA DEL LAVORO AGRICOLTURA		3.635
CONSULENZA DEL LAVORO OPERAI MAGAZZINO		824
Assicurazioni diverse		60.546
ASSICURAZIONI GENERALI		33.267
ASSICURAZIONE GADDIMELI+SCOGLITTI		23.981
ASSICURAZIONI MEZZI AGRICOLI		848

Acquisti di produzione		110.673.899
ASSICURAZIONE CAMION		2.450
59) Spese per controllo e certificazione		18.957
CONTROLLO E CERTIFICAZIONE P.O.		9.567
SERVIZIO TUTORAGGIO GLOBALGAP P.O.		5.850
CONTROLLO E CERTIFICAZIONE		3.540
61) Assistenza tecnica		247.332
ASSISTENZA TECNICA P.O.		237.048
ASSISTENZA TECNICA		10.284
Retribuzioni in denaro		756.310
STIPENDI		111.123
EMOLUMENTI C.D.A.		10.000
STIPENDI P.O.		147.342
MANODOPERA		406.207
SALARI E TFR bando mise ricerca		60.975
SALARI E TFR bando mise sviluppo		20.663
Oneri previdenziali a carico dell'impresa		153.049
CONTRIBUTI INPS/ENPAIA		20.715
CONTRIBUTI INTEGRATIVI ENPAIA		542
CONTRIBUTI INPS/ENPAIA P.O.		70.213
CONTRIBUTI INTEGRATIVI ENPAIA P.O.		788
CONTRIBUTI INPS OPERAI		50.481
CONTRIBUTI INPS OPERAI AGR. bando mise ric.		10.309
Altri		1
Altri ...		7.064
DISPOSITIVI INDIVID. DI PROTEZ. OPERAI AGR.		252
VISITE MED. E SICUR. SUL LAVORO OPERAI AGR.		2.718
VISITE MEDICHE E SICUREZZA OPERAI MAG.		4.094
Ammortamento ordinario terreni e fabbricati		58.209
QUOTA AMMORT.CENTRO COND.ILICI P.O.		48.446
QUOTA AMMORT.CENTRO COND.VITTORIA P.O.		9.763
Ammortamento ordinario impianti e macchinario		159.471
QUOTA DI AMMORT. IMP. DI SICUREZZA AGR.		2.270
QUOTA AMMORT.INFRASTR.TEC.GADDIMELI P.O.		94.751
QUOTA AMMORT.AZ.AGR.VITTORIA P.O.		17.509
QUOTA AMMORT.AZ.AGR.COSTA FENICIA L.TI 1-2		26.723
QUOTA AMMORT.AZ.AGR.COSTA FENICIA L.TO 4		3.695
QUOTA AMMORT.AZ.AGR.RANDELLO		4.093
QUOTA AMMORT.AZ.AGR.COSTA FENICIA L.TO 3		10.430
Ammortam. ordinario attrezzature industriali e commerciali		29.662
QUOTA AMMORT. ATTREZZATURE D'UFFICIO		930
QUOTA AMMORT. ATTREZ.GENERICHE		193
QUOTA AMMORT. ATTREZ. MAGAZZINO		6.729
QUOTA AMMORT.ATTREZZATURE AFN 2014		16.275
QUOTA AMMORT.ATTREZZATURE UFFICIO P.O.		1.734
QUOTA AMMORT.ATTREZZATURE MAGA. ,P.O.		3.200
QUOTA AMMORT.SOFTWARE P.O.		600
Altri		1

Acquisti di produzione		110.673.899
Ammortamento ordinario altri beni materiali		4.980
QUOTA AMMORT. MOBILI UFFICIO		92
QUOTA AMMORT. AUTOMEZZI		4.607
QUOTA AMM.TO TELEFONIA		282
Altri		(1)
Imposte di bollo		3.600
VIDIMAZIONI E ADEMPIMENTI		64
VALORI BOLLATI/IMP. DI BOLLO/MARCHE TEMP.		3.536
Contributi ad associazioni sindacali e di categoria		18.913
REVISIONE LEGACOOP		2.380
CONTRIBUTO ASSOCIATIVO INDICOD		370
CONTRIBUTO ASSOCIATIVO LEGACOOP		2.000
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ITALIA ORTOFRUTTA		13.035
QUOTA ASS.VA CONSORZIO IGP MAZZARRONE		200
QUOTA ASS.VA CONS.ORT. SUD EST SICILIA		100
QUOTA ASSOCIATIVA CONFAGRICOLTURA		703
TESSERAMENTO IMPRESA VERDE SICILIA SRL		125
Abbonamenti riviste, giornali ...		1.459
BANCA DATI SISTER E AGROFARMACI		140
ABBONAMENTI A RIVISTE E QUOTIDIANI		370
RINNOVO POSTA ELETTR.(PEC)-CODICE LEI		310
SPESE SERVIZI TELEMACO E ATECO		100
DIRITTI DI SEGRETERIA		290
ABBONAM. INGRESSO MERCATO-ABBON.VARI		250
Altri		(1)
Multe e ammende		82
SANZIONI CONTRIB. RAVVEDIMENTO OPEROSO		56
MULTE E SANZIONI		26
23) Oneri diversi		12.426
SPESE ATTIVITA' SOCIALI		6.639
AUTORIZZAZIONI ASP		1.508
CONTRIB. AUT. GARANTE CONCORR. E MERC.		4.280
Altri		(1)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Si riferiscono all'accantonamento per perdite su crediti.

Oneri diversi di gestione

Per maggior dettaglio si rinvia alla specifica tabella riportata nel prosieguo della presente nota integrativa.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(108.038)	(36.897)	(71.141)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.955	73.920	(71.965)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(109.993)	(110.817)	824
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(108.038)	(36.897)	(71.141)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	109.993
Altri	1
Totale	109.993

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari					39.804	39.804
Interessi fornitori						
Interessi medio credito					22.925	22.925
Sconti o oneri finanziari					47.264	47.264
Interessi su finanziamenti					1	1
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					(1)	(1)

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Totale					109.993	109.993

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
3.601	3.007	594

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Imposte correnti:	3.601		3.601
IRES	3.601		3.601
Imposte differite (anticipate)		3.007	(3.007)
IRES		3.007	(3.007)
Totale	3.601	3.007	594

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico :

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	65.245	
Onere fiscale teorico (%)	24	15.659
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	0
Imponibile fiscale	65.245	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		3.601

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	1.128.603	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Onere fiscale teorico (%)	3,9	44.016
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Imponibile Irap	1.128.603	
IRAP corrente per l'esercizio		

La cooperativa è esente da IRAP in quanto esercita attività agricola.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non si rilevano differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, non alimentando alcun effetto sul bilancio.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31 /12/2021	esercizio 31/12 /2021	esercizio 31 /12/2021	esercizio 31/12 /2021	esercizio 31 /12/2020	esercizio 31/12 /2020	esercizio 31 /12/2020	esercizio 31/12 /2020
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
Aliquota fiscale	24				24			
	31/12/2021	31/12 /2021	31/12/2021	31/12 /2021	31/12/2020	31/12 /2020	31/12/2020	31/12 /2020
Totale								

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Non sono state iscritte imposte anticipate derivante da perdite fiscali riportabili dall'esercizio / di esercizi precedenti, in quanto - per le stesse - non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	11	11	
Operai	41	44	
Altri	9	8	
Totale	61	63	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria/del commercio, del { }

	Numero medio
Impiegati	11
Operai	41
Altri dipendenti	9
Totale Dipendenti	61

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Riguardano i compensi verso il Presidente del C.d.A. e i componenti del collegio sindacale.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	10.000	6.760

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è composto da quote di azioni di € 100,00 cadauno .

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	20.293	2.029.300
Totale	20.293	2.029.300

Durante l'esercizio sono state sottoscritte nuove quote per il valore nominale di Euro 1.036.800,00, ai sensi del D.M. 8 /11/2021 n. 0583428

Non ci sono altri tipi di azioni e titoli e/o altri strumenti finanziari emessi dalla società.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano , garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non si evidenziano patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non si è ancora conclusa e continua a dispiegare i propri effetti negativi anche, se in misura meno accentuata grazie alle misure di vaccinazione di massa messe in atto nel corso del 2021 e nei primi mesi del 2022.

Nello specifico, la nostra società, svolgendo l'attività primaria agricola, non è rientrata fra quelle sospese dai provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con effetto dal 23 marzo 2020.

Nel suddetto periodo non ha usufruito di alcun "ammortizzatore sociale".

L'attività è continuata normalmente, intraprendendo le seguenti misure volte al contenimento della diffusione del virus:

- utilizzo del "lavoro agile", ove possibile;
- organizzazione dell'attività su turni;
- distanziamento sul luogo di lavoro;
- utilizzo di tutti DPI necessari e utili alla prevenzione (mascherine, gel disinfettanti)
- disinfestazione degli uffici, magazzino e luoghi comuni di lavoro dove possibile.
- riduzione drastica delle visite da parte di personale esterno
- misure preventive di autocontrollo di temperature dei dipendenti ed eventuali visitatori

Tutto ciò allo scopo di salvaguardare la salute e la sicurezza dei lavoratori.

Tutto quanto esposto, inoltre, non comporta la necessità di deroghe all'applicazione dei normali criteri di valutazione delle poste di bilancio che possono quindi continuare ad essere valutate nella prospettiva della normale continuazione dell'attività.

Pertanto si ritiene che l'impatto epidemico non comporta la necessità di alcuna rettifica dei conti del bilancio chiuso al 31/12/2021, gli impatti negativi della pandemia non generano effetti rilevanti nei processi di valutazione, ivi inclusi quelli di impairment test dei valori iscritti in bilancio al 31/12/2021.

Si segnala che, dall'osservazione dei dati relativi ai primi mesi dell'esercizio in corso, non emerge alcun impatto negativo sulla gestione economica – finanziaria.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non si rilevano strumenti finanziari derivati

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi da pubbliche amministrazioni.

L'importo dei contributi rilevati come meglio relazionati nella parte superiore della presente nota integrativa e sulla relazione sulla gestione :

Descrizione	Saldo
CONTRIBUTI C/ESERCIZIO P.O.	3.952.262,11
CONTRIBUTI PROGETTO "SFIDA" bando MISE PON 2014/2020 FESR	241.154,54
CONTR. DA PE 2021	120.331,71
SGRAVIO CONTRIBUTIVO INPS L.137/2020	9.969,00
CONTRIBUTO PROGETTO GO AGRIFLY PSR mis. 16.1	15.478,28
CONTRIBUTO PROGETTO GO ABIOMED PSR mis. 16.1	5.426,74
TOTALE	4.344.622,38

Inoltre per quanto riguarda l'accensione di finanziamenti, al fine di una razionalizzazione dei debiti verso banche e Istituti di credito si sono accesi finanziamenti con l'intervento del Medio Credito Centrale (MCC), avendo così usufruito di aiuto di stato e in regime De Minimis così come esposto nelle tabelle di seguito:

QUADRO TEMPORANEO AIUTI DI STATO

	Ente concedente	Provvedimento di concessione e data	Importo dell'aiuto di Stato	Importo iniziale finanziamento	Importo garantito da MCC
1	BCC DI PACHINO	21/07/2020	2.613,47	165.000,00	132.000,00
2	BANCA AGR. POP. DI RAGUSA	24/07/2020	3.167,86	200.000,00	160.000,00
3	CREVAL	12/08/2020	4.749,54	300.000,00	240.000,00

4	UNICREDIT	11/09/2020	3.960,77	250.000,00	200.000,00
5	INTESA SAN PAOLO	19/08/2020	10.686,46	600.000,00	540.000,00
6	BPM	18/09/2021	6.416,44	360.000,00	324.000,00
7	BPER	20/10/2020	4.460,65	250.000,00	225.000,00
8	BCC "G. TONIOLO"	15/12/2020	7.388,05	465.000,00	372.000,00
9	INTESA SAN PAOLO	19/02/2021	15.558,06	870.000,00	783.000,00
10	INTESA SAN PAOLO	28/02/2021	2.920,99	650.000,00	585.000,00
11	MPS	30/04/2021	5.960,94	375.000,00	300.000,00
11	BANCA AGR. POP. DI RAGUSA	16/11/2021	2.224,30	200.000,00	160.000,00
TOTALE			70.107,53	4.685.000,00	4.021.000,00

FONDO DI GARANZIA lg.662/96

	Ente concedente	Riferimento normativo/ amministrativo che prevede l'agevolazione	Provvedimento di concessione e data	Reg. UE de minimis	Importo dell'aiuto di Stato	
Concesso	Effettivo					
1		Sviluppo di un Fertirrigatore Intelligente per produzioni Agricole Biofortificate- SFIDA	08/06/2020		1.349,50	Esenzione
					102.102,35	Esenzione
					5.289,87	Esenzione
					686.105,40	Esenzione
2	MONTE DEI PASCHI DI SIENA	L.R. 6/2009 ART. 17 /18 C REGIONE SICILIA	05/10/2020		117.549,14	117.549,14
3		FORMAZIONE CONTINUA	29/09/2021		8.315,16	8.315,16
TOTALE					920.711,42	125.864,30

Determinazione Mutualità Prevalente

La riforma societaria conferma la centralità dello scopo mutualistico nella qualificazione delle società cooperative e pone una maggiore puntualizzazione dei requisiti atti ad attribuire ad una società lo status di cooperativa prevedendo, da un lato, specifiche clausole da inserire nello statuto (requisiti formali) e, dall'altro, prescrivendo il rispetto di precisi rapporti di composizione all'interno delle voci di bilancio. Per le clausole di carattere formale si rimanda alla lettura dello statuto, mentre, in questa sede è bene soffermarsi sulle clausole di composizione che denotano la prevalenza della mutualità. Secondo l'art. 2513 c.c. l'attività svolta da ciascuna cooperativa produce riflessi su una ben precisa voce di bilancio e pertanto il requisito della mutualità prevalente sussiste quando l'importo della voce considerata, riferito ai soci, assume un valore superiore al 50%. Nello specifico il nostro indice a cui fare riferimento è il seguente:

TABELLA RAPPORTO DI MUTUALITA' PREVALENTE	Valore	Incidenza %
Costo degli acquisti di prodotto complessivo	€ 110.674.706,26	100,00%
conferimento da soci	€ 109.938.503,04	99,33%
trasformati c/acquisti e varie	€ 3.307,95	0,00%
acquisti merci da non soci	€ 732.895,27	0,66%
Costo dei prodotti conferiti dai soci	€ 109.938.503,04	99,33%
conferimento da soci	€ 109.938.503,04	

Costo dei prodotti conferiti dai soci	€ 109.938.503,04		
_____	_____	x 100 =	99,33%
Costo degli acquisti di prodotto complessivo	€ 110.674.706,26		

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2021	Euro	61.643,54
30% a riserva legale	Euro	18.493,06
3% al Fondo Mutualistico	Euro	1.849,31
Fondo assistenza e beneficenza	Euro	10.000,00
A Riserva Indivisibile	Euro	31.301,17

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dal perdurare dell'alta diffusione dei contagi da Covid-19, che in particolar modo hanno

interessato i componenti del CdA e del personale dipendente della stessa cooperativa comportando enormi difficoltà nel rispettare gli originari termini prefissati. Tale nuova situazione, imprevista e inevitabile, ha indotto il CdA a deliberare nella seduta del 26/04/2022 un opportuno posticipo del termine iniziale di approvazione assembleare.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Giuseppe Alessi